
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DO CONTRATO N5 2019068/2019 
PREGAO PRESENCIAL N.9 048/2019 

Processo LC n.2 086 - Homologado em 14/05/2019

Objeto: Contratagao de empresa para ministrar aulas junto ao Departamento de Cultura do 
Municipio de Pato Bragado - PR (Bale).

Termo Aditivo ao Contrato n.^ 2019068/2019, celebrado em 15 de Maio de 2019, entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal senhor Leomar 
Rohden, e a empresa MILENA EDUARDA KLITZKE - MEI, ambos ja qualificados no Contrato 
original, e com base na solicita^ao da Secretaria de Educa?ao e Cultura, acompanhado do 
parecer jun'dico em anexo, passa a vigorar com as seguintes altera^oes:

vC

r^-'r

a s'
o S

% <

CLAUSULA PRMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 15 de Maio 
de 2021.ss.s

c.-« CLAUSULA SEGUNDA: Conforme clausula terceira do contrato original, o valor mensal a ser 
pago fica corrigido monetariamente em 2,4599%, conforme mdice oficial do INPC dos 
ultimos 12 meses, passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a baixo:

<riC
f.3^.

DESCRICAO DOS SERVICOS TOTALV.UNITITEM QTD MEDVf
Aulas de danga, Bale - No minimo 12 
horas/ensaios semanais para os grupos 
(Baby Class e Ballet Infantil, juvenil e 
adulto). Alem de apresentagoes sempre que 
o grupo for requisitado pela Municipalidade 
bem como convidados em eventos diversos

1.741,82 20.901,84121 Me3
Cc

Sc

S A
iT \ o O si

s t em outras localidades.

S
Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo, o valor mensal a ser pago passa a ser de 
R$l.741,82 (um mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e dois centavos). O valor do 
impacto do contrato fica estimado em R$ 20.901,84 (vinte mil novecentos e um reais e 
oitenta e quatro centavos).

¥ CsS
TSJ

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrao por 
conta das seguintes Dotagoes Orgamentarias:
02.010 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02.006 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
13.392.1200.2.024 - AQOES CULTURAIS
3.3.90.39.65.99 -7037- Desenvolvimento e Aperfeigoamento Demais Ni'veis do Ensino - 
Fonte 505

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 15 de Maio de 2020.

MUNICIPIO DE PATO B 
LEQMA

RAGADO -/CONTRATANTE 
R ROHDEN

)

MILENA EDUARDA KLITZKE - MEI -^ONTRATADA 
MILENA EDUARDA KLITZKE

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Calculo Exato

Municipio de Pato Bragado
ac. de Pregos ao Consumidor

Variaga eiro
*Lw

Variagao di
Em pen

2020
,4599%

Em fator de mulliplicagao: 1,024599

Observagoes:
Os valores do fndice utilizados neste calculo foram:
Maio-2019 = 0,15%; Junho-2019 = 0,01%; Julho-2019 = 0,10%; Agosto-2019 = 0,12%; Setembro-2019 = -0,05%; Outubro-2019 = 
0,04%; Novembro-2019 = 0,54%; Dezembro-2019 = 1,22%; Janeiro-2020 = 0,19%; Fevereiro-2020 = 0,17%; Margo-2020 = 0,18%; 
Abril-2020 = -0,23%.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

c?

PR0CURADOEIA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N9 121/202Q

CONSULENTE: Secretaria Municipal de Assistencia Social.

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a possibilidade de prorrogagao da vigencia do prazo 
contratual, referente ao CONTRATO Ng 2019068/2019, PREGAO PRESENCIAL N9 048/2019.

RELATORIO: A Secretaria Municipal de Assistencia Social encaminhou solicitafao de 
parecer sobre a possibilidade de prorroga^ao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, referente ao contrato em epigrafe, em que e contratada a empresa MILENA EDUARDA KLITZKE 
- MEI, cujo objeto trata da contrata^ao de empresa para ministrar aulas de danpa, Bale - No minimo 
12 horas/ensaios semanais para os grupos (Baby Class e Ballet Infantil, juvenil e adulto), junto ao 
Departamento de Cultura do Municipio de Pato Bragado - PR. Alem de apresenta^oes sempre que o 
grupo for requisitado pela Municipalidade bem como convidados em eventos diversos em outras 
localidades. O expediente veio acompanhado de justificativa, motivapao, orgamentos e negativas. 
Momento em que o requerimento chegou a essa Procuradoria Juridica para parecer.

Em resumo, e o relatorio.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais da possibilidade de prorrogagao 
da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, referente ao CONTRATO N9 2019068/2019, 
PREGAO PRESENCIAL N9 048/2019.

De inicio, importante destacar que a Lei n.9 8.666/93 disciplina o tema da prorroga^ao do 
prazo de contratos com a Administrapao realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso II, nos 
seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos 
respectivos creditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos:

II - a prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua 
duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas d obtengao de pregos e 
condigdes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses;
dada pela Lei n9 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal 
como a extrapola^ao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, os termos do contrato 
foram os seguintes, conforme clausula quarta:

(Redagao

Banina 1 r q 3
Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 

www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana
O.

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

<?

PEOCUEADOEIA MUNICIPAL
Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Onjamentario
O presente Contrato tera vigencia de ate 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura deste 
Termo Contratual, o qual podera ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas 
decorrentes deste Contrato correrao a conta dos recursos financeiros disponlveis nas seguintes 
Dotagoes Orpamentarias:

Nesse sentido, verifiquei que o contrato foi firmado na data de 15/05/2019, e que o 
requerimento de aditivo de prorroga^ao de prazo foi realizado no periodo da vigencia do respective 
contrato e com a antecedencia exigida. Alem disso, a prorrogagao pretendida nao acarreta a 
extrapola^ao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. Logo, nao ha obice nesses 
aspectos a possibilidade de prorrogagao do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n5 8.666/1993 tambem exige que a dilagao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A durafdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos 
respectivos creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]

§ 2B Toda prorrogagao de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente 
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 
motiva?ao, bem como do relatorio da fiscaliza?ao, conforme solicitagao em anexo.

Ademais, conforme informa^oes vinculadas no requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, fica evidente que o pre^o que sera praticado pelo aditivo e inferior aos 
demais pre?os praticados no mercado por empresas do mesmo ramos do objeto licitado, 
demonstrando a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico na continuidade da 
presta^ao do service pela contratada.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou emitir 
juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusiva da Administrafao.

Cumpre, porem, alertar que a "teoria dos motives determinantes" preconiza que os atos 
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motives expostos, para todos os efeitos.

Por fim, importante destacar que, embora o referido contrato esteja suspense 
temporariamente em razao da pandemia do coronavirus (COVID-19), entendo ser vantajoso ao 
Municipio a manuten^ao desta contratagao, pois, superado os tempos de pandemia, evita-se novo 
processo licitatorio apos a normalizagao das atividades.

4-
Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 

www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana
0,

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

PROCURADORIA MUNICIPAL
CONCLUSAO:

Pode-se considerar demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos 
servigos e a aprovagao formal pela autoridade competente, supridas pela apresentapao da motivagao 
e aprovagao da proposta, ja analisadas.

Portanto, ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, ha 
interesse expresso da contratada na prorrogagao, bem como ha prestagao regular dos servigos ate o 
momento, pelo que nao ha obice a prorrogagao do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, restando plenamente justificado atraves dos documentos que seguem 
em anexo, OPINO FAVORAVELMENTE ao pedido de prorrogagao de prazo contratual, estendendo-se 
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigencia do CONTRATO N2 2019068/2019, PREGAO PRESENCIAL 
N2 048/2019, em que pese a suspensao temporaria em razao do COVID-19, conforme Decreto 
Municipal n^ 042/2020.

Acrescente-se que este assessoramento presta-se a orientagao e apoio da autoridade ou 
brgao colegiado, que, em regra, nao esta vinculado as conclusoes do parecer quando de sua decisao.

Este e o parecer, que flea sob censura, s.m.j. de outro entendimento que comprove 
melhor resguardo do interesse publico.

Pato Bragado - PR, 15 de maio de 2020.

(U/A>-
MafiM) (vanir Neukamp 

Pracurador Juridlco
Portanan0 038/2019

Marcio Ivanir Neukamp 
Pracurador Juridico
Portaria de nomeagao n- 038, de 01/02/2019.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2020/04/001323 
22/04/20 
CLARICE KLEIN 
689.604.509-44 
JURIDICO
OUTROS ASSUNTOS 
Rua Tibagi

45 99936-3460 
85948000

Sumula: SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL, REFERENTE AO CONTRATO: 
2019068/2019, CONFORME ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

} Do. -C^tXAco2Q

Assinafbraftei ;e

Data:22/04/2020 
Hora:11:16:58

2020/04/001323 
17-PROTOCOLO

016-JURIDICO 
Subassunto.:OOl-OUTROS ASSUNTOS 
RequerenteCLARICE KLEIN 
CPF/CNPJ..:68960450944 
SUMULA:
SOLICITAQAO DE ADITIVO CONTRATUAL, RE 
FERENTE AO CONTRATO: 2019068/2019, CO 
NFORME ANEXO.

Assunto



SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: DEPARTAMENTO DE CULTURA

Secretaria Municipal dePARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS,
Administra^ao/Departamento de Compras e Licita^oes.

Referente ao contrato: 2019068/2019

Objeto: Presta^ao de services de ensino e desenvolvimento de atividades junto ao 
Departamento de Cultura, com profissional habilitado para ministrar aulas de Dam^a Bale para 
os grupos (Baby Class e Ballet Infantil, juvenil e adulto)

Contratada: MILENA EDUARDA KLITZKE - MEI

CNPJ: 32.803.893/0001-08

Inicio de Vigencia: 14/05/2019. Termino de Vigencia: 14/05/2020.

( X ) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS ( 12 ) MESES.
( X ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 
ITEM 1 - R$
C) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
( X) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUACAO (_) QUANTITATIVO

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS: 
(INPC/IGPM) 14/05/2019 A 14/05/2020 =

ITEM 1 -R$ 1.700.00 +
R$ 1.700,00 + R$

% = R$
= R$

R$ * 12 = R$



RELATORIO DE FISCALIZACAO:

A empresa vem executando os services satisfatoriamente e em plena concordancia 
com o Processo Licitatorio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situa9ao 
regular, neste memento as aulas encontram-se suspensas de acordo com o Art 4° do decreto n° 
042/2020 de 18 de mar^o de 2020 publicado em diario oficial. devido a Pandemia Corona 
virus (Covid-19), mas a empresa vem cumprindo com o contrato em todas as suas clausulas e 
condi^oes, nao havendo a necessidade de realiza9ao de um novo procedimento licitatorio por 
esta Prefeitura para a contrata9ao dos mesmos servi90s nas mesmas conduces, sempre 
visando o principio da economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGA^AO:

Considerando que a Administra9ao Municipal de Pato Bragado, em trabalho conjunto 
da Secretaria de Educa9ao e Cultura/Departamento de Cultura e outras Secretarias que 
prestam serv^os assistenciais a popula9ao, sempre buscou envolver a comunidade como um 
todo em atividades que promovam a cidadania e o bem estar de cada cidadao que aqui reside;

Considerando que de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93 admite-se prorrogaqao aos 
contratos nas hipoteses previstas no § 1°;

E visando a continuidade dos serv^os da empresa de Milena Eduarda Klitzke - MEL 
para a prestaqao de serv^os de ensino e desenvolvimento de aulas de danqa Bale para os 
grupos (Baby Class e Ballet Infantil, juvenil e adulto).

Consideramos de extrema importancia para a Secretaria Municipal de Educa9ao e 
Cultura/ Departamento de Cultura, a continuidade dos servi9os acima citados, proporcionando 
tecnicas para formar bailarinos amadores conscientes com o funcionamento do corpo, 
demonstrando tecnicas de movimento, melhora da coordena9ao motora, aumento da 
concentra9ao, noqoes de espa90 e de localizaqao, aumento da flexibilidade, mais resistencia 
corporal, alem de corrigir e melhorar a postura, equilibrio e reflexos.

Com a finalidade de levar a dan9a Classica as crian9as, adolescentes ate os adultos, 
promovendo uma melhora na qualidade de vida, evitando assim que crianqas e adolescentes 
em seu tempo ocioso venham a se envolver em atividades nao educativas. alem de levar as 
apresenta9oes de dan9a Classica em outras localidades, quando solicitados, e abrilhantar os 
eventos do nosso Municipio.

Nestas conduces citadas, e conforme cotaqoes anexas a este documento demonstrando 
ser o menor pre90 solicita-se assim a prorroga9ao do contrato.

PROGRAMAgAO ORgAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebra9ao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dota9oes or9amentarias constantes abaixo:

PROJETO/ATIVIDADE: 1339212002-024 A9oes Culturais
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99.99 Demais Serviqos de Terceiros, Pessoa Juridica, 
Despesa 1955
FONTE DE RECURSO: 505



Nome do Fiscal do Contrato: MARLISE ROSANE WOJTIOK

CPF: 056.981.429-47 e-mail: culturapatobragado@gmail.com

Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato:

e-mail:CPF:

/ /Recebido em:Assinatura:

DATA DA SOLICITACAO DO ADITIVO: 

Pato Bragado, de qSytJl_______ de <2-0

Clarice Klein
Secretaria de Educa^ao e Cultura

mailto:culturapatobragado@gmail.com


30/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MILENA EDUARDA KLITZKE 10103527923 
CNPJ: 32.803.893/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscripoes em Dfvida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se S situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 10:44:52 do dia 30/03/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 26/09/2020.
Codigo de controle da certidao: 95E3.E1B2.4EEE.6508 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N°021716893-23

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.803.893/0001 -08 
Nome: MILENA EDUARDA KLITZKE 10103527923
Estabelecimento sem registro no Cadastre de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 28/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pdglna 1 de 1
Emltido via Internet POblica (3(W3rt020 10:49:58)

http://www.fazenda.pr.gov.br


30/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA
CAIXA ECONdsMICA FEDERAL

Certificado dc Regularidade do FGTS - 
CRF

Inscrigao: 
Razao Social: 
Enderego:

32.803.893/0001-08
MILENA EDUARDA KLITZKE 10103527923
AV WILLY BARTH 2454 SALA 1A / CENTRO / PATO BRAGADO / PR / 85948-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se 
em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos 
referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:26/03/2020 a 24/04/2020

Certificagao Numero: 2020032603502990038962

Informagao obtida em 30/03/2020 13:58:00

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagao 
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 1/1

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf


■v:-"m 0 ■ / ' 0$

mi

it ^ *

MLm
m y m sim ^ 
Bl IfsS»ft aCertificamos que as mforma^des abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e/ou de arquivos 

eletrdnicos recebidos do Portal do Empreendedor e sio vigentes na data da sua expedigao.

■gf vBi 
; ) 

m
|»

Nome Empresarial: MILENA EDUARDA KLITZKE 10103527923
Nome de Fantasia :
Natureza Jurfdica : EMPRESARIO:fv '

:Data de Arquivamento do Data de Inicio
Ato Constitutive de Atividade

18/02/2019 18/02/2019

Niimero de Identificagao do Registro de 
Empresas - NIRE (Sede)
41 8 0757391-8

CNPJ» n
1 

Kl:W:m w

I- 32.803.893/0001-08: .
Wymm

Enderego Comercial Complete (Logradouro, N° e Complemento, Bairro/Distrito, Municipio, UF, CEP) 
1A AVENIDA WILLY BARTH, 2454-SALA, CENTRO, PATO BRAGADO, PR, 85.948-000 -if Ocupagdes:
Principal:
Secundarias:

ENSINO DE ARTE E CULTURA NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE
ESTAMPARIA E TEXTURIZACAO EM FIDS, TECIDOS, ARTEFATOS TtXTEIS E PEQAS DO VESTUARIO 
OUTROS SERVigOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TtXTEIS E PEgAS DO 
VESTUARIO
FABRICAgAO DE OUTROS PRODUTOS TEXTEIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS
COMERCIO VAREJ1STA DE TECIDOS
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS
COMERCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS
OUTRAS ATIVIDADES DE RECREAgAO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

§!mi 'm
:

1,4 ,

1% >1

!
I

1 j Microempreendedor Individual - ME!
SIM

0 empresario sera desenquadrado da condigao 
de MEI a partir de / /

Objeto:
Service de ensino de arte e cultura - Instrutor de arte e cultura em geral, 
independente.; Services de animacao e recreacao em festas e eventos - 
Animador de festas independente.; Fabricacao de outros produtos texteis 
nao especificados - Artesao(a) textii independente; Comercio varejista de 
artigos de armarinho - Comerciante independente de artigos de 
armarinho; Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho - 
Comerciante independente de artigos de cama, mesa e banho; Comercio 
varejista de artigos esportivos - Comerciante independente de artigos 
esportivos; Comercio varejista de piantas, floras naturais, vasos e 
adubos - Comerciante independente de piantas, flores naturais, vasos e 
adub

: MMa
■ M

t*s

I LM(Lei complementar n° 123/06)

ia
ImmiI ■

; Microempresa ■

SIM
(Lei Complementar n° 123/06)

i
l: ; Capital: R$ 20.000,00

(VINTE MIL REAIS) iiim.4
fm

M' Ultimo Arquivamento:
Data: 18/02/2019 Numero: 41807573918 
Ato: INSCRigAO
Event© (s): ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

INSCRigAO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
(1) Data a partir da qual o evento produz efeito.

:
Y *pi Im llData Efeito: XX/XX/XXXX (1) 

Data Efeito: XX/XX/XXXX
■

'
!

«K
* V
W Y

:
'

Status
xxxxxxxxxxSltuagao

REGISTRO ATIVO
Forma de Atuagao:

Estabelecimento Fixo 
Internet
Em Local Fixo Fora de Loja 
Correio
Porta a Porta, Postos Mdveis ou por Ambulantes 
Televendas

l| fr:m
' >

!K

-4 1
MARECHAL CANDIDO RONDON - PR, 08 de maio de 2019 ; is*

li
; ’

19/303333-0 -

ii :

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIAmtX I'V: % YI i::
fl

“l!

: ,MM



Rato Bragado, 02 de abril de 2020

A,

Prefeitura de Rato Bragado

Ref.: Contrato n° 2013068/2019

Assunto: Pedido de prorrogagao de contrato

Eu, Milena Eduarda Klitzke, portadora do CPF 101.035.279-23, venho por meio 

deste, solicitar a prorrogagao de contrato da empresa ArteMill, inscrita pe!o 

CNPJ/MF sob o n° 32.803.893/0001-08, para prosseguir com as aulas de danga 

Ballet (Baby Class e Ballet Infantil, Juvenil e Adulto), junto ao Departamento de 

Cultura do Municipio de Rato Bragado - PR.

Atenciosamente,

7XK



ORQAMENTO

Contratagao de profissional para ministrar aulas de danga, bale - no mmimo 12 

horas/ensaios semanais para os grupos (Baby Class e Ballet Infantil, juvenil e 

adulto). Alem de apresentagoes sempre que o grupo for requisitado pela 

municipalidade bem como convidados em eventos diversos em outras 

localidades.

EMPRESA: L-Of\i i JO

CNPJ: A^ + n O /ATT) '1 -

( hl/jJA )VALOR: PJf, o2 • (TV OD

A
a J e f-fuiz7±u£

CPF bto a S QaS cr.

, il.Pato Bragado, 06_ de de 2020.V £■



ORQAMENTO

Contratagao de profissional para ministrar aulas de danga, bale - no mmimo 12 

horas/ensaios semanais para os grupos (Baby Class e Ballet Infantii, juvenil e 

adulto). Alem de apresentagoes sempre que o grupo for requisitado pela 

municipalidade bem como convidados em eventos diversos em outras 

localidades.

cnpj: ,2r). 5 85. 3a d /onoj -S V
VAL0R:fc|(2. 2QQ, (V) f Am/)

EMPRESA:

Auysfdtlr> frjisxAS))/rY\ x iL ^

AJAh
6pf fill- V- Y 2 A -95 6

STUDIO BOA FORMA 
CNPJ 20.585.322/0001-57 

Jessica Aline Wayhs

Pato Bragado,Q6 de oJj'XkIj de 2020.



?

SOLICITAQAO DE ORQAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO E CULTURA

PATO BRAGADO - PR

ORQAMENTO

Contratagao de profissional para ministrar aulas de danga, bale - no mmimo 12 

horas/ensaios semanais para os grupos (Baby Class e Ballet infantil, juvenil e 

adulto). Alem de apresentagoes sempre que o grupo for requisitado pela 

municipalidade bem como convidados em eventos diversos em outras 

localidades.

EMPRESA: Aa,

CNPJ: I GqiQit -99_________

VALOR: £& ,2. ICO, a') f Am* yjirtAA)o. /CJ/Yr\

ClknrAlQ VAaiKyAC'. \(iii Crr^

cpf

Pato Bragado, QiL de de 2020.


